
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3892 del 01/08/2022

Oggetto DITTA  IREN  AMBIENTE  S.P.A.  ¿  RIESAME

AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE

(A.I.A.)  PER  ADEGUAMENTO  ALLE  BAT  CON

MODIFICHE  NON  SOSTANZIALI  DELL'

INSTALLAZIONE SITA IN COMUNE DI  PIACENZA

¿ STRADA  BORGOFORTE 22. PER L'ATTIVITA' DI

STOCCAGGIO PROVVISORIO E TRATTAMENTO DI

RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI

(PUNTI  5.1,  5.3  E  5.5  DELL'ALLEGATO  VIII  ALLA

PARTE SECONDA DEL D.LGS. N.152/2006 E S.M.I.).

Proposta n. PDET-AMB-2022-4094 del 01/08/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza
[...]
Tale principio ha influenza più evidente sulle polveri fini, che hanno una maggiore tendenza alla
deposizione al suolo rispetto agli inquinanti gassosi.

Sono stati altresì considerati i valori rilevati nell’ultimo triennio per il PM2,5 dalle stazioni di
monitoraggio per cui è prevista la misura di tale inquinante.
I valori medi annui rilevati dalle quattro stazioni della rete di monitoraggio non hanno evidenziato per il
2019 un superamento del limite imposto da normativa vigente (pari a 25 μg/m3).

L’ozono è rilevato dalla rete di monitoraggio regionale della qualità dell’aria in occasione di reazioni
fotochimiche (principale tracciante dello smog fotochimico, fenomeno tipico delle aree urbane), che si
innescano in condizioni atmosferiche di forte irraggiamento ed alte temperature, tipiche del periodo
estivo. A conferma di quanto sopra indicato, l’andamento annuale della misura di O3 mostra un picco
massimo nel periodo estivo di maggiore radiazione solare e temperatura.
Il valore obiettivo per la protezione della salute indica che la concentrazione inferiore a 120 μg/m3 sulla
media di 8 ore non deve essere superata per più di 25 giorni.
Dalla tabella dei valori medi triennali riportata in istanza, emerge per il triennio 2017-2019 il mancato
rispetto del valore obiettivo in tutte le stazioni.
La criticità di tale inquinante è rilevata su tutto il territorio, in particolare nell’area Pianura Ovest.

Il monossido di carbonio è monitorato dalla stazione urbana da traffico (Piacenza Giordani Farnese) e

16



dalle stazioni locali di Ceno e Gerbido.
Per il monossido di carbonio, inquinante legato principalmente a sorgenti da traffico, dall’analisi
dell’andamento dei parametri statistici relativi agli ultimi 10 anni si può osservare che le medie annuali di
concentrazione sul territorio comunale si sono assestate su valori dell’ordine di grandezza del limite di
quantificazione della misura, ben al di sotto del riferimento normativo pari a 10 mg/Nm3.
Si conferma pertanto un quadro di consolidato rispetto dei limiti.

Stato delle acque superficiali e sotterranee

Le acque superficiali
L’impianto dista 250 m dal fiume Po, corso d’acqua principale che scorre a nord del sito. L’area
interessata si presenta pianeggiante e nelle immediate vicinanze non sono presenti elementi idrografici di
rilievo.
Nell’area circostante il Centro Impianti è presente anche un reticolo di canali artificiali, per la maggior
parte con scopo di colatori di bonifica agricoli, che confluiscono in alcuni collettori comunali, prima dello
sversamento nel corpo idrico naturale. Una parte di questa rete artificiale, in alcuni casi interrata, svolge
la funzione di convogliare al depuratore del Centro Impianti di Borgoforte gli scarichi fognari della città
di Piacenza.
Le informazioni relative al bacino idrografico di pertinenza dell’area in esame ed alle caratteristiche
quali-quantitative delle acque superficiali sono state desunte sia dal Piano Regionale di Tutela delle
Acque nella Provincia di Piacenza sia dalla Reportistica ARPAE relativa alle reti di monitoraggio della
qualità delle acque superficiali della provincia di Piacenza.
La sponda destra del Fiume Po segna il confine tra Emilia e Lombardia nel tratto compreso nel territorio
della provincia di Piacenza. Il Po è influenzato dalle caratteristiche dei suoi affluenti, sostanzialmente di
due tipi: di origine glaciale e appenninica. La prima è caratterizzata da regime fluviale con apporto idrico
regolato, dallo scioglimento delle nevi, con picco di deflusso estivo; la seconda da regime torrentizio,
alimentato tipicamente dal flusso superficiale e sotterraneo prodotto dalle precipitazioni accompagnato da
notevole trasporto solido, con minimo stagionale in estate, spesso con siccità assoluta. Il Po raccoglie nel
suo percorso da ovest verso tutti gli affluenti piacentini di destra, corsi d’acqua appenninici; i tratti
montanti di questi torrenti cedono grandi quantità di acqua all’acquifero sotterraneo in corrispondenza del
margine della pianura alluvionale, caratterizzata da elevata permeabilità con effetto drenante. Nel tratto
piacentino l’asta fluviale ha una connotazione prevalentemente artificiale, per le opere di difesa e di
sistemazione idraulica.

Il report 2010-2013 evidenzia il quadro relativo allo stato delle acque superficiali, per la provincia di
Piacenza, con riferimento al primo ciclo di monitoraggio condotto in attuazione della Direttiva
2000/60/CE, Direttiva Quadro sulle Acque, recepita dal decreto legislativo 152/2006.
Le acque sono valutate e classificate nell’ambito del bacino e per distretto idrografico di appartenenza;
infatti la Direttiva ha individuato nei distretti idrografici (costituiti da uno o più bacini idrografici) gli
specifici ambiti territoriali di riferimento per la pianificazione e gestione degli interventi finalizzati alla
salvaguardia e tutela della risorsa idrica.
Per il Distretto Idrografico del fiume Po è prevista la predisposizione di un Piano di Gestione (PdG Po),
cioè di uno strumento conoscitivo, strategico e operativo attraverso cui pianificare, attuare, e monitorare
le misure per la protezione, risanamento e miglioramento dei corpi idrici superficiali e sotterranei,
favorendo il raggiungimento degli obiettivi ambientali previsti dalla Direttiva.
Al fine di fornire un corretto quadro conoscitivo a livello ecosistemico si è provveduto a pianificare un
nuovo sistema di monitoraggio approvato con Delibera Giunta Regione Emilia-Romagna n.350/2010.

17



Nel report sono illustrati i risultati conclusivi del primo ciclo di monitoraggio e le proposte di prima
classificazione dello Stato Ecologico e dello Stato Chimico per le acque superficiali.
Lo stato del fiume Po si attesta come stato ecologico sufficiente e stato chimico buono in entrambe le
stazioni di monitoraggio della rete regionale: la prima si trova sul ponte della Strada Prov. n. 412 che
collega Pieve Porto Morone a Castel San Giovanni, a ridosso del punto in cui in sponda sinistra si
immette il Lambro, la seconda stazione si trova a Piacenza capoluogo, presso il ponte ferroviario sulla
Statale n. 9.

Le acque sotterranee
L’area in esame si trova nella pianura alluvionale padana, caratterizzata dalle seguenti caratteristiche
principali:
● Caratteristiche geologiche: livelli di sabbie di spessore decametrico ed estensione pluri chilometrica,

localmente amalgamati generalmente alternati a depositi fini;
● Caratteristiche quantitative: scarsa circolazione idrica; rapporto idrico da fiume a falda visibile in

relazione al fiume Po; compartimentazione del sistema acquifero; falda confinata;
● Caratteristiche qualitative: contaminazioni occasionali di origine puntuale; nitrati generalmente

assenti e presenza di contaminanti di origine naturale quali ferro, ammoniaca e manganese.

La fonte dei dati disponibili è la Reportistica redatta da ARPAE e relativa alle reti di monitoraggio della
qualità delle acque sotterranee della provincia di Piacenza.
La classificazione dello stato delle acque sotterranee viene realizzata mediante monitoraggio dei punti
d’acqua (pozzi), significativi e rappresentativi degli acquiferi sottesi, costituenti le reti di monitoraggio
della qualità e della quantità.

Stato del suolo e del sottosuolo
L’area dell’impianto dal punto di vista dell’inquadramento geologico e geomorfologico del territorio è
rimasta invariata con riferimento agli allegati della precedente Autorizzazione Integrata Ambientale.
L’area, situata a circa 250 m a sud dell’argine del fiume Po risulta interamente impostata sui depositi
alluvionali attuali e recenti, costituiti prevalentemente dalle sabbie del fiume Po. L’area si presenta
completamente pianeggiante e nelle immediate vicinanze non sono presenti elementi idrografici di rilievo.
Le indagini effettuate hanno permesso di accertare l’esistenza di un livello superficiale, con spessore di
2.5 – 3.5 m, costituito da limo argilloso - sabbioso al di sotto del quale sono presenti strati di ghiaia e
ghiaietto in abbondante matrice sabbiosa, con rare intercalazioni sabbiose.
Solo il settore nord-est dell’area esaminata presenta una situazione anomala rispetto al resto dell’area. In
questo settore, infatti, tra lo spessore di limo e argilla e il sottostante livello ghiaioso si interpone un
ulteriore livello costituito da sabbia a grana grossa avente uno spessore di circa 7 m.
Il livello di falda si trova a circa 2.5 m dal piano campagna, ma in occasione di innalzamenti prolungati
del livello del fiume Po si prevede un innalzamento fino al livello del piano campagna.

C1.3 Descrizione del processo produttivo e dell’attuale assetto impiantistico

Presso il centro impianti sono svolte le seguenti attività:
● Impianto di trattamento chimico-fisico e chimico-fisico-biologico dei reflui industriali;
● Area di stoccaggio dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, Area per il deposito preliminare

e la messa in riserva di alcune frazioni derivanti dalla raccolta differenziata (RD) effettuata nella
provincia di Piacenza e dei rifiuti speciali;

● Centro stoccaggio e trattamento, costituito da cernita e triturazione, dei rifiuti solidi urbani (RSU)

18



e rifiuti speciali (RS);
● Impianto di recupero delle terre di spazzamento stradale e dei rifiuti dell’eliminazione delle

sabbie.

C.1.3.1 Impianto di trattamento chimico-fisico-biologico dei reflui industriali

L’impianto, come riportato nello schema seguente, è sviluppato su due linee parallele, identiche dal
punto di vista della capacità nominale pari a circa 15 mc/h, che si differenziano per la natura dei reflui
trattati e, di conseguenza, per il dosaggio degli additivi.
Gli effluenti di entrambe le linee sono convogliati all’impianto biologico di finissaggio in doppio stadio.
I reflui in arrivo all’impianto sono scaricati nelle vasche di rilancio (n. 1 e 2) e poi, attraverso un sistema
di valvole, sono convogliati:

● dalla vasca di rilancio n. 1 in un ispessitore e quindi alle vasche di stoccaggio (n. 8 e 9 in
calcestruzzo);

● dalla vasca di rilancio n. 2 direttamente nella vasca di stoccaggio n. 6;
dove vengono miscelati tramite un agitatore sommerso.

L’impianto funziona in modo discontinuo (circa 8-12 h/giorno) assicurando il trattamento dei liquami
accumulati nelle vasche n. 6, 8 e 9.

La prima fase è la disoleatura e dissabbiatura, che avviene in una vasca a piani coalescenti e separa gli

19



oli e le sabbie, i primi stoccati in cisternette e successivamente avviati a recupero al Consorzio
Obbligatorio Oli Usati, le seconde inviate ad un ispessitore (ispessitori nn.1/2).
Le sabbie ispessite sono unite ai fanghi inorganici ottenuti dalla precipitazione di idrossidi nelle vasche
di reazione.

La seconda fase prevede che il liquame così pretrattato venga sottoposto a reazioni di flocculazione e
coagulazione finalizzate all’abbattimento dei metalli pesanti (per precipitazione di idrossidi) e del COD,
in tre vasche successive munite di agitatori e pHmetri in cui sono dosati rispettivamente: cloruro ferrico
(flocculante), idrossido di calcio (correttore pH) e polielettrolita anionico (coagulante).

Nella terza fase, la torbida così ottenuta è quindi convogliata alla vasca di decantazione a pacchi
lamellari, dove si separano i fanghi primari, i quali dai decantatori delle due linee A e B sono infatti
inviati nell’ispessitore n. 3. Il fango ispessito, condizionato chimicamente con calce idrata in
sospensione liquida, è avviato all’addensamento con filtropressa.

Le fasi successive del trattamento biologico prevedono che le surnatanti acque madri della
filtropressatura siano trasferite nel serbatoio di rilancio n. 3 e da qui, tramite pompa, nella vasca di
accumulo dotata di miscelazione (vasca n. 7) che consente l’omogeneizzazione ed il bilanciamento del
liquame in modo da distribuire il quantitativo giornaliero da depurare nell’intera giornata. Un
analizzatore automatico di Carbonio Organico Totale (TOC) controlla il carico inquinante in ingresso
alla sezione biologica. Il refluo in uscita dalla vasca 7 viene trasferito nella vasca 12 del 1° stadio del
depuratore biologico.
La linea del trattamento biologico si compone principalmente di una sezione di “pre - denitrificazione”
con omogeneizzazione, miscelazione con O2 e riciclo della massa, e di una sezione di “nitrificazione”
con insufflaggio di aria compressa in microbolle.
La vasca di predenitrificazione è dotata di mixer immerso che mantiene omogenea la massa fluida ed è
alimentata, oltre che dal liquame grezzo da trattare, anche dai due ricicli: dei fanghi e del liquame
nitrificato.
Il trattamento si basa sull’alternanza delle fasi aerobiche ed anaerobiche all’interno dello stesso
comparto biologico. Con questo processo avanzato di denitro-nitro, non è necessario avere delle sezioni
dedicate in volumi predefiniti, né esiste la necessità di operare il ricircolo della miscela aerata per
raggiungere prestazioni di tutta sicurezza. Ciò comporta una notevole semplicità nella realizzazione, un
risparmio in termini di tubazioni ed elettromeccanica, prestazioni più elevate nella rimozione dell’azoto
in quanto tutto l’azoto nitrificato, che deve essere denitrificato, si trova già all’interno della vasca di
ossidazione. La tecnologia permette infatti di alternare periodi di aerazione a periodi di non aerazione
per ottenere fasi di nitrificazione e di denitrificazione per rimuovere biologicamente i nutrienti.

L’alternarsi di queste fasi si basa sulla misura del potenziale di ossido-riduzione (ORP) e dell’ossigeno
disciolto (OD) in vasca, unitamente all’instaurarsi di determinati valori di pH. In particolare l’andamento
dell’ORP nel tempo sta ad indicare lo stato dell’ossidazione del sistema e le variazioni di potenziale che
si verificano in fase di denitrificazione, mentre il controllo dell’OD permette di verificare l’esatta durata
dell’aerazione: sono parametri che vanno controllati contemporaneamente, poiché un controllo del
processo basato solo sulla rilevanza della concentrazione dell’ossigeno disciolto in vasca non fornisce
alcuna possibilità di ottimizzare la fase di denitrificazione e viceversa.
Ad un regolatore di ossigeno disciolto è affidato il compito di mantenere il tenore di O2 disciolto entro i
limiti 0,2-0,5 ppm. Se la concentrazione di O2 sale oltre il limite superiore, diminuirà automaticamente il
riciclo del nitrificato; se scende è prevista l’iniezione automatica di ossigeno puro nel riciclo fanghi

20



prelevati dall’impianto esistente.
Per caduta il liquame denitrificato passa al comparto di ossidazione dove agisce il sistema di areazione a
micro bolle costituito da un gruppo a pianta circolare diametro 6 m circa posato sul fondo con 96 m di
tubi diffusori a micro bolle da 2” e tubo di alimentazione centrale. Tale sistema di areazione è estraibile e
riposizionabile con autogrù anche a vasca piena.
Il gruppo è alimentato da un compressore a lobi movimentato con inverter e automaticamente guidato da
un regolatore di ossigeno disciolto per mantenere in bacino il valore ottimale scelto.
La torbida nitrificata e ricca di O2 disciolto entra nel sedimentatore finale a pacco lamellare: il liquido
chiarificato esce attraverso lo sfioratore sul pelo libero e viene scaricato, mentre il fango depositato sul
fondo è riciclato in continuo in testa al denitrificatore.
Entrambi i ricicli sono realizzati con pompe volumetriche la cui portata è regolabile.
In uscita da ciascuno dei due stadi il fango è separato in un decantatore a pacco lamellare e riciclato in
continuo in testa al rispettivo bacino: il fango di supero è avviato allo smaltimento.
I reflui in uscita dalle vasche di ossidazione (12 e 11) attraversano un secondo decantatore posizionato
all’esterno delle vasche (come mostrato in planimetria nella pagina seguente) che consente di separare e
ricircolare i fanghi prodotti nelle rispettive vasche, mentre le acque depurate dal processo biologico
vengono inviate all’impianto di depurazione mediante scarico in fognatura.

21



22



Consumo e gestione delle materie prime e dei rifiuti in ingresso

Le aree di deposito dei rifiuti in ingresso e in uscita dall’impianto e delle materie prime utilizzate sono